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FICHA TÉCNICA
Sardinillas en aceite 

de girasol 90ml

Código: 0061
Código EAN: 8427754000612
F.C.: 18/02/2025

1. NOMBRE CIENTIFICO E INGREDIENTES
Sardina pilchardus.
Sardinas, aceite de girasol y sal (contiene sal de pescado).

2. DATOS DE INTERES
Zona de captura: FAO 37, 2, 1, - Adriatico
Nº de piezas: 6/8

3. DATOS LOGÍSTICOS
Capacidad nominal: 90ml
Peso Neto: 81g
Peso escurrido: 57g
Empaque : manual
Formato: RR-90
Material: Hojalata electrolitica o aluminio
Tapa: Fácil apertura
Barniz interior: Organosol
Bariniz exterior: Polyester

4. CARACTERÍSTICAS FISICAS, QUÍMICAS, MICROBIOLÓGICAS, ORGANOLÉPTICAS Y NUTRICIONALES
CARACTERÍSTICAS ORGANOLPEPTICAS: 
Las características de las sardinillas piezas enteras sin materias extrañas ni impurezas.

CARACTERÍSTCAS FÍSICAS CARACTERÍSTICAS QUÍMICAS
PARÁMETRO TOXINAS 

(VALORES MAXIMOS)
METALES PESADOS 

(VALORES MAXIMOS)
MATERIAS 
EXTRAÑAS AUSENCIA

TOXINA 
BOTULINICA AUSENCIA

MERCURIO 0.3 mg/Kg

CADMIO 0.25 mg/Kg

IMPUREZAS AUSENCIA HISTAMINA
Valor medio inferior 100 ppm. 

Ninguna superior 200 ppm.
PLOMO 0.30 mg/Kg

ESTAÑO 200 mg/Kg
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CARACTERÍSTCAS MICROBIOLOGICAS
PARAMETRO VALOR MÁXIMO

Microorganismos que crezcan y se multipliquen previas 
las pruebas de incubación durante 30 días a 31ºC ±1ºC AUSENCIA

Microorganismos que crezcan y se multipliquen previas 
pruebas de incubación durante 10 días a 44ºC AUSENCIA

Flora esporulada 10 ESPORAS DE BACILOCEAE TERMOESTABLES, NO PATÓGENOS. 
NO TOXIGENICOS E INCAPACES DE ALTERAR LA CONSERVA

5. INFORMACIÓN NUTRICIONAL (valores medidos por 100g de producto)

Valor energético (Kcal / kJul) 1033kJ/247kcal
Grasas (g) 22.1
    De las cuales saturadas 6
Hidratos de carbono (g) 0.6
    De los cuales azúcares 0
Proteínas (g) 11.4
Sal (g) 0.8

6. TRANSPORTE ALMACENAMIENTO Y VIDA ÚTIL
- Consumir preferentemente antes de 4 años desde la fecha de fabricación.
- Almacenar en un lugar limpio, fresco y seco.
- Una vez abierto se recomienda consumir el producto en su totalidad. Si no es así, consérvelo en el frigorífico en 
su envase original y cubierto con la salsa. No lo guarde por un período superior a 24 horas después de su apertura.

7. ALÉRGENOS

Alérgenos incluidos en el ANEXO IIIa de la Directi-
va 2000/13/CE

Contenido en el           
producto

SI NO
Cereales con gluten y derivados x
Crustáceos y derivados x
Huevos y derivados x
Pescado y productos derivados x
Cacahuetes y derivados x
Soja y derivados x
Leche y derivados (incluido lactosa) x
Frutos de cáscara y derivados x
Apio y derivados x
Mostaza y derivados x
Semillas de sésamo y derivados x
Anhídrido sulfuroso y sulfitos (<10mg/Kg) x
Altramuces y derivados x
Moluscos y derivados x

8. OGM

No contiene ingredientes ni aditivos genéticamente modificados.


